(1) Vide Arab. Echell. *Arabia*. Vide et historiam S. Ludovici per Joinville, pag. 63, edit. D. du Gange.

nequam, ut Scriptura non obscurè prodit (4). Utitur opportunè religione, ut populo suo alicritatem, hostibus terrorem infliciat; et Deus magis pietate populi victus, quam malitiâ principis, Insignem illi victoriam largitur. Utitur Abia viro impio, quòd coerceat fastum Jeroboami, qui adversarium nequitia superabat. Inficias tamen non iverim, tunc fortè Abiam motu aliquo pietatis brevissimo tangi potuisse, ut brevi aliquo excursu ad Deum utcumque redierit: sed agrè inducimur in animum, cor habuisse sincerum et rectum coram Domino, si de illo sermo est in versiculo 20: *Quem percussit Dominus, et mortuus est.*

VERS. 7. — VIRI VANISSIMI ET FILII BELIAL. Hebræus: *Homines vacui, et filii sine jugo*; homines perversæ et nihili. Eadem est vox, quæ legitur in Evangelio Math. 5, 22: *Quicumque dixerit fratri suo: Raca. Septuaginta: Viri pestilentes, et filii transgressores. Syriaci: Viri impii, et flagitiosi.*

ROBOAM ERAT RUDIS, ET CORDE PAVIDO. Hebræus: *Erat puer, et tener corde, vel timidus, ex Septuaginta; vel tantum puer ac teneræ ætatis, ex Syriaco et Arabico.* Sed Roboamus non teneræ aetate regnum capessivit; egisse enim illum tunc annos quadraginta, testatur Scriptura, 3 Reg. 14, 21. Quare accipiendum est in sensu Vulgate, rudem scilicet illum fuisse, animo vel sapientiâ pusillum. Obsequio patris minis desert hic Abia, ignoratque, seu potius ignoret se simulat, Roboam voluisse quidem redigere ad officium rebelles, sed ab incepto destitisse, jussu Dei per Semeiam prophetam sibi delato, 3 Reg. 12, 21 et seq.

VERS. 8. — HABETIS GRANDEM POPULI MULTITUDINEM, ATQUE VITULOS AUROS, etc. Reddi potest Hebræus: *Habetis grandem populi multitudinem, sed habetis vitulos aureos.* Ita Grotius, Piscator. Tantis copiarum apparatus minime nos terret; neque enim probare potest Deus idololatriam, et legum suarum contemptum: firmâ persuasione illud tenemus, cum nobis res gerenda sit cum impiis, victoriam nos relaturus, cum præsertim aequitas, justitiæ et religionis partes tueamur.

VERS. 9. — QUICUMQUE INITIATUM MANUM SUAM IN TAURO DE BOBUS, ET IN ARBITRIBUS SEPTEM, FIT SACERDOS. Arbitrantur quidam, ister quos Lyra, ad sacerdotium eligi consueverit omnes, qui pretium darent tauri, et septem

(1) 5 Reg. 15, 5: *Ambulavit Abia in omnibus peccatis patris sui, . . . nec erat cor ejus perfectum cum Domino, etc.*

arictum; sed plerique censent, immolatione parvis numeri animalium initiatos fuisse sacerdotes vitulorum aureorum, ritu plane diverso ab eo quo Aaron ejusque filii consecrati fuerant, Levit. 8, 9. (1)